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LONDON STOCK EXCHANGE GROUP: A MAGGIO 
SCAMBI SU AZIONI IN CRESCITA DEL 9% SU APRILE 
2009 
 

A maggio 2009 la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni sui sistemi 

telematici del London Stock Exchange Group  è stata di 9,2 miliardi di euro (8,2 miliardi 

di sterline) con una crescita del 9% rispetto alla media giornaliera del mese di aprile 

2009. 

La media giornaliera dei contratti è stata pari a 1 milione, in calo del 2% su aprile 2009 

e in crescita del 14% rispetto a maggio 2008. 

Sempre a maggio il controvalore complessivo scambiato su azioni è stato di 179,2 

miliardi di euro (158,5 miliardi di sterline) mentre i contratti sono stati 19,9 milioni. 

 

 

Scambi di azioni britanniche sui sistemi telematici 

Nel mese di maggio 2009 la media giornaliera del controvalore scambiato su azioni 

britanniche è stata di 5 miliardi di euro (4,4 miliardi di sterline), in linea con il mese di 

aprile 2009. La media giornaliera dei contratti è stata di 677.025, in crescita del 9% su 

maggio 2008. Il numero complessivo di contratti scambiati sui sistemi telematici Uk è 

stato di 12,9 milioni per un controvalore totale di 95,2 miliardi di euro (84,2 miliardi di 

sterline). 

 

Scambi di azioni italiane sui sistemi telematici 

La media giornaliera dei contratti scambiati su azioni italiane nel mese di maggio 2009 è 

stata di 299.535, in aumento del 22% su maggio 2008. Il controvalore medio giornaliero 

è stato pari a 3,6 miliardi di euro (3,2 miliardi di sterline), in crescita del 24% sulla media 

giornaliera di aprile  2009. 
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Scambi di azioni internazionali sui sistemi telematici  

La media giornaliera del controvalore negoziato su azioni internazionali è stata di 614,4 

milioni di euro (543,4 milioni di sterline), in crescita del 21% su aprile 2009 e i l numero 

medio di contratti giornalieri è salito del 40% rispetto a maggio dello scorso anno, a 

53.624. 

Sempre a maggio 2009 il controvalore complessivamente scambiato è stato di 11,8 

miliardi di euro (10,4 miliardi di sterline) per 1 milione totale di contratti. 

 

ETF e ETC 

Maggio è stato un mese estremamente positivo  per il trading su ETF ed ETC che hanno 

registrato un nuovo record con 269.197 contratti complessivi. 

La media giornaliera del numero di contratti (13.607) è più che raddoppiata rispetto a 

maggio 2008, registrando un aumento del 115%.  

Il controvalore medio giornaliero, pari a 419,8 milioni di euro (371,3 milioni di sterline), è 

cresciuto del 71% su maggio 2008 mentre quello complessivamente negoziato è stato 

di 8,2 miliardi di euro (7,3 miliardi di sterline). 

 

Derivati 

Il numero medio di contratti giornalieri scambiati sui mercati dei derivati del Gruppo, 

Idem e EDX, è cresciuto del 17% rispetto a maggio 2008, a 489.450, mentre la media 

giornaliera del controvalore nozionale è diminuita del 25% a 4,6 miliardi di euro (4,1 

miliardi di sterline). 

Il numero complessivo di contratti negoziati nel corso del mese è stato di 9,5 milioni per 

un controvalore nozionale di 90,9 miliardi di euro (80,4 miliardi di sterline). 

 

 

PER ULTERIORI INFORMAZIONI:  

Anna Mascioni +39 02 72426211 
Catherine Mattison +44 (0)20 7797 1222 
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Altre informazioni: 
 
Questa nota informativa considera solamente gli scambi su sistemi telematici; gli 
scambi comunicati sia al London Stock Exchange sia a Borsa Italiana ma eseguiti al di 
fuori dei loro sistemi telematici non sono inclusi.  
 
Nel mese di maggio 2009 ci sono stati 19 giorni di trading sul London Stock Exchange e 
20 su Borsa Italiana, uno in meno rispetto allo scorso anno.  
  
Durante il mese di aprile 2009 la media giornaliera di scambi su SETS – per gli scambi 
telematici di azioni sul London Stock Exchange –  è stata di 710.864, in crescita del 9% 
su maggio 2008. Il controvalore medio giornaliero è stato di 5 miliardi di sterline, in 
diminuzione del 37% rispetto allo stesso periodo dell’anno scorso.  
 
I dati del mercato primario relativi a maggio saranno disponibili sui siti internet del 
London Stock Exchange e di Borsa Italiana nel corso del mese.  
 
I valori indicati per il mese di maggio 2009 utilizzano un cambio €:£ pari a 1,1307. Il 
cambio utilizzato per maggio 2008 è stato 1,2624. 
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BORSA ITALIANA – LONDON STOCK EXCHANGE  ELECTRONIC ORDER BOOK TRADING 

 
   

  
Maggio 2009 

 
Maggio 2008 

     
  Totale 
     

  TR ADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  12,863,477 84,180.1 95,178.4  12,473,669 139,749.6 176,432.4 
ITALIAN EQUITIES  5,990,709 63,873.1 72,218.3  5,145,715 100,674.0 127,099.9 

INTERNATIONAL  EQUITIES  1,040,362 10,441.9 11,806.2  775,891 19,558.5 24,692.4 
ETFS & ETCS  269,197 7,257.4 8,205.6  131,616 4,461.1 5,632.1 

SECURITISED DERIVATIVES  192,983 753.8 852.3  253,172 1,932.3 2,439.5 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  9,536,809 80,437.5 90,946.9  8,575,166 112,607.8 142,166.2 

   
  Media giornaliera 
        

UK EQUITIES  677,025 4,430.5 5,009.4  623,683 6,987.5 8,821.6 
ITALIAN EQUITIES  299,535 3,193.7 3,610.9  245,034 4,794.0 6,052.4 

INTERNATIONAL EQUITIES  53,624 543.4 614.4  38,195 971.9 1,227.0 
ETFS & ETCS  13,607 371.3 419.8  6,330 217.1 274.1 

SECURITISED DERIVATIVES  9,649 37.7 42.6  12,056 92.0 116.2 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  489,450 4,082.7 4,616.1  419,488 5,454.1 6,885.8 

     
   

  
Gennaio-Maggio 2009 

 
Gennaio-Maggio 2008 

   
  Totale 
   

  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M  TRADES VALUE 

TRADED £M 
VALUE  

TRADED €M 
         

UK EQUITIES  69,056,984 451,665.9 500,562.6  74,818,708 858,520.3 1,116,845.4 
ITALIAN EQUITIES  26,825,905 221,333.2 246,149.8  29,887,862 410,137.5 531,000.8 

INTERNATIONAL EQUITIES  4,594,867 42,893.3 47,614.8  4,081,699 89,661.6 116,380.8 
ETFS & ETCS  1,156,451 33,947.4 37,670.4  755,210 24,468.5 31,764.5 

SECURITISED DERIVATIVES  904,630 3,503.1 3,886.3  1,271,105 9,204.8 11,919.0 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  46,038,187 391,607.2 434,092.3  40,367,514 670,693.1 870,189.9 

   
  Media giornaliera 
        

UK EQUITIES  677,029 4,428.1 4,907.5  719,411 8,255.0 10,738.9 
ITALIAN EQUITIES  260,446 2,148.9 2,389.8  284,646 3,906.1 5,057.2 

INTERNATIONAL EQUITIES  44,900 419.8 466.0  39,125 861.0 1,117.6 
ETFS & ETCS  11,255 331.1 367.4  7,206 234.0 303.8 

SECURITISED DERIVATIVES  8,783 34.0 37.7  12,106 87.7 113.5 
DERIVATIVES (EDX, IDEM)  315,608 2,980.1 3,304.6  267,868 5,152.4 6,685.5 

     
Per i derivati i dati sono riferiti al numero di contratti standard e al controvalore nozionale. 
 

 


